

**Atgarsiai****Pastangas  
vertinu  
teigiamai**

Rolandas Gustaitis

Teigiamai vertinu Jūsų pastangas nušviečiant vandalizmo aktą mirusiojo išniekinimą, kuomet kažkieno iškasta kaukolė buvo numesta kapinėse. Manau, kad panašių faktų nutylėjimas būtų naudingas tik esamiems ar būsimiems kapų niekintojams, kuriems, kaip galima susidaryti nuomonę, atrodo, jog už tai nėra baudžiama.

Su panašiu faktu esu susidūręs ir aš pats. Balandžio mėnesį teko lankytis Strošiūnų šile, kur ieškojau piliakalnio, Lietuvių kalbos institute saugomos medžiagos pagrindu, turėjusio būti prie dabartinės autostrados. Pakeliui aplankiau ir Try-



liškių pilkapius (pilkapiai- laidojimo paminklai, atsiradę supylus virš palaidoto mirusiojo aukštą sampilą- kapčių). Buvau nemaloniai nustebintas, radęs vieną pilkapį su

apie 1,5 m gylio sampilė iškasta duobe (žiūr. nuotr.). Jos dugne, o ir iškastose žemėse mėtėsi daugybė sudeginto mirusiojo smulkių kauliukų. Mano nuomone, šis pilkapis

galėjo būti sunaikintas dar praėjusių metų rudenį.

Iš viso Tryliškių pilkapyne yra suskaičiuoti 25 pilkapiai (vietinių žmonių vadinami Prancūzkapiais).

Jų sampilai-7-8 m skersmens ir iki 1 m aukščio, apjuosti grioviais, būdingi VIII-XII a. Šis pilkapyne svarbus mums, kaišiadoriečiams, tuo, kad jis yra arčiausiai Kaišiadorių ir jame palaidotieji kažkada gyveno mūsų miesto apylinkėse. Padaryta dviguba žala- ne tik išniekintas kapas, bet ir sunaikinta dalis respublikinės reikšmės archeologinio paminklo, kurį įstatymų aktais saugo mūsų valstybė. Aišku, buvo galima paimti kastuvą ir užkasti duobę, apibarstant ją pernykščiais lapais ir niekam apie tai nesakant. Tačiau iškeldamas į viešumą šį niekingą poelgį, aš siūlau nekaltinti valdžios, o pirmiausiai susirūpinti savo ir aplinkinių morale.

Esu įsitikinęs, kad jeigu būtų rastas ir nubaustas kapų niekintojas, jis gailėtųsi ne dėl savo poelgio, o dėl to, kad nesugebėjo išvengti bausmės. Greičiausiai jis tai net nelaiko nusikaltimu. Žinot, panašios moralės asmenys, paklausti, už ką jie yra nubausti, išplečia akis ir tikrai nuoširdžiai atsako, jog už nieką...